Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal Santa Maria - RS

Unidade Gestora: CONSOLIDADO
VARIA(;C)ES ATIVAS

Demonstragdo das Variagdes Patrimoniais
Exercicio de 2010 - Anexo 15 da lei 4.320/64

VARIAGOES PASSIVAS

(1)

RESULTANTES DA EXECUGAO ORGAMENTARIA (7)

Receitas Orgamentarias
Receitas Correntes

RECEITA TRIBUTARIA
RECEITA DE CONTRIBUI(;OES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

(-)Deducéo das Receitas
Restituicao de Receita
Outras Deducdes
Dedugcéo para o FUNDEB
Soma Dedugéo .....
Total Liquido - Receitas Correntes
Receitas de Capital
OPERAGOES DE CREDITO
ALIENAGAO DE BENS
AMORTIZAGAO DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

(-)Deducéo das Receitas
Restituicao de Receita
Soma Dedugéo .....
Total Liquido - Receitas de Capital
Receitas Correntes - Intra-orcamentarias
RECEITA DE CONTRIBUICC)ES INTRA-ORGC.
OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENT

INTERFERENCIAS ATIVAS
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS
COTA RECEBIDA
SUB-REPASSE RECEBIDO

67.737.871,25
17.715.884,63
21.337.087,16
8.140,82
2.954.963,27
179.152.644,58
35.159.277,77
324.065.869,48

-110.690,37
-5.090.302,59
-21.734.758,84
-26.935.751,80
297.130.117,68

9.095.220,37
328.041,20
53.173,85
12.003.299,62
21.479.735,04

-22.500,00
-22.500,00
21.457.235,04

25.640.425,22
7,16
25.640.432,38
344.227.785,10

10.452.796,18
7.500,00

REPASSES PREVIDENCIARIOS RECEBIDOS PELO RPPS 6.730.160,38

17.190.456,56

Despesas Orgamentarias
Despesas Correntes
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DIVIDA

Soma....

Total ....cocceevennns

JINTERFERENCIAS PASSIVAS

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
COTA CONCEDIDA
SUB-REPASSE CONCEDIDO

CORRESPONDENCIA DE CREDITOS
INCORPORAGCAO DE RECEITAS

REPASSES PREVIDENCIARIOS CONCEDIDOS PARA O RP

141.160.463,64

3.382.633,47
117.866.676,85
262.409.773,96

32.092.804,00
21.456,64
3.827.436,96
35.941.697,60

298.351.471,56

10.452.796,18
7.500,00
6.730.160,38

5.442,16

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)



http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal Santa Maria - RS
Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Demonstragdo das Variagdes Patrimoniais
Exercicio de 2010 - Anexo 15 da lei 4.320/64

VARIACOES ATIVAS VARIACOES PASSIVAS
Soma .....voenene. 17.195.898,72
Total ..o, 361.418.241,66 Total ..o, 315.547.370,28
@ MUTAGOES PATRIMONIAIS ®)
MUTACOES ATIVAS [MuTAcoES PAssIVAS

INCORPORACAO DE ATIVOS
AQUISICOES DE BENS
INCORPORACAO DE CREDITOS
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
OPERACOES DE CREDITO - EM CONTRATOS
OUTRAS DESINCORPORACOES DE PASSIVOS

11.964.189,26
31.956,64

4.507.427,95
2.702.642,48

DESINCORPORACOES DE ATIVOS
ALIENACAO DE BENS
LIQUIDACAO DE CREDITOS
INCORPORACAO DE PASSIVOS
OPERACOES DE CREDITO - EM CONTRATOS

305.541,20
32.406.909,00

9.095.220,37

Total ...errrveeennen. 19.206.216,33 Total ..., 41.807.670,57
@) INDEPENDENTES DA EXECUGAO ORGAMENTARIA )
INTERFERENCIAS ATIVAS |inTERFERENCIAS PASSIVAS

MOVIMENTO DE FUNDOS A DEBITO
MOVIMENTO DE FUNDOS PROPRIOS
INCORPORACAO DE ATIVOS
INCORPORACAO DE BENS MOVEIS
INCORPORACAO DE DIREITOS
AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS
VALORIZACOES DE BENS
AJUSTES DE CREDITOS
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
DESINCORPORACAO DE OBRIGACOES

Total ...

7.489.167,12

2.589.253,44
17.764.732,40

43.353,97
524.838,99

4.022.625,24

32.433.971,16

MOVIMENTO DE FUNDOS A CREDITO
MOVIMENTO DE FUNDOS PROPRIOS
DESINCORPORACOES DE ATIVOS
BAIXA DE BENS MOVEIS
BAIXA DE DIREITOS
AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS
DESVALORIZACOES DE BENS
DESVALORIZACAO DE TITULOS E VALORES
DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO
INCORPORACAO DE PASSIVOS
INCORPORACAO DE OBRIGACOES
AJUSTES DE OBRIGACOES
ATUALIZACAO DE OBRIGACOES INTERNAS
Total ...

7.489.167,12

1.280.353,56
15.202.830,96

61.597,39

119.474,31

645.642,96

24.688.004,25

3.139.181,25
52.626.251,80

Total das Variagdes Ativas  (4)

413.058.429,15

Total das Variagdes Passivas  (10)

409.981.292,65

Resultado Patrimonial (DEFICIT) (5)

Resultado Patrimonial (SUPERAVIT) (11)

3.077.136,50

TOTAL GERAL (6)

413.058.429,15

TOTAL GERAL (12)

413.058.429,15

Greice Strazzabosco Marilda Manfio
Contadora CRC 55.075
CPF 571.017.950-72

Matricula 12.215

Contadora CRC 60.773
CPF 636.116.600-78
Matricula 10.655

Ana Beatriz Maia R. de Barros
Secretaria de Municipio

De Finangas

CPF 334.546.980-49

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

Cezar Augusto Schirmer
Prefeito Municipal
CPF 200.564.350-53



http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

