Prefeitura Municipal Santa Maria - RS

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Exercício de 2010 - Anexo 15 da lei 4.320/64

VARIAÇÕES ATIVAS	<u>.</u>	VARIAÇÕES PASSIVAS	
(1) RESULTANT	ES DA EXECUÇÃO ORÇAME		
Receitas Orçamentárias		Despesas Orçamentárias	
Receitas Correntes		Despesas Correntes	
RECEITA TRIBUTÁRIA	67.737.871,25	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	141.160.463,64
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	17.715.884,63	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	3.382.633,47
RECEITA PATRIMONIAL	21.337.087,16	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	117.866.676,85
RECEITA AGROPECUÁRIA	8.140,82	Soma	262.409.773,96
RECEITA DE SERVIÇOS	2.954.963,27		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	179.152.644,58	Despesas de Capital	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	35.159.277,77	INVESTIMENTOS	32.092.804,00
Soma	324.065.869,48	INVERSÕES FINANCEIRAS	21.456,64
(-)Dedução das Receitas		AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	3.827.436,96
Restituição de Receita	-110.690,37	Soma	35.941.697,60
Outras Deduções	-5.090.302,59		
Dedução para o FUNDEB	-21.734.758,84		
Soma Dedução	-26.935.751,80		
Total Líquido - Receitas Correntes	297.130.117,68		
Receitas de Capital			
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	9.095.220,37		
ALIENAÇÃO DE BENS	328.041,20		
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	53.173,85		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	12.003.299,62		
Soma	21.479.735,04		
(-)Dedução das Receitas			
Restituição de Receita	-22.500,00		
Soma Dedução	-22.500,00		
Total Líquido - Receitas de Capital	21.457.235,04		
Receitas Correntes - Intra-orçamentárias			
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇ.	25.640.425,22		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENT	7,16		
Soma	25.640.432,38		
Total	344.227.785,10	Total	298.351.471,56
INTERFERENCIAS ATIVAS		INTERFERENCIAS PASSIVAS	
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS		TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	
COTA RECEBIDA	10.452.796,18	COTA CONCEDIDA	10.452.796,18
SUB-REPASSE RECEBIDO	7.500,00	SUB-REPASSE CONCEDIDO	7.500,00
REPASSES PREVIDENCIARIOS RECEBIDOS PELO RPPS	6.730.160,38	REPASSES PREVIDENCIARIOS CONCEDIDOS PARA O RP	6.730.160,38
Soma	17.190.456,56	CORRESPONDÊNCIA DE CRÉDITOS	
		INCORPORAÇÃO DE RECEITAS	5.442,16

Estado do Rio Grande do Sul

Demonstração das Variações Patrimoniais

Prefeitura Municipal Santa Maria - RS

Exercício de 2010 - Anexo 15 da lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

VARIAÇÕES ATIVAS

VARIAÇÕES PASSIVAS

		Soma	17.195.898,72
Total	361.418.241,66	Total	315.547.370,28
(2)	MUTAÇÕES PATRIMONIAIS	(8)	
MUTACOES ATIVAS		MUTACOES PASSIVAS	
INCORPORAÇÃO DE ATIVOS		DESINCORPORACOES DE ATIVOS	
AQUISICOES DE BENS	11.964.189,26	ALIENACAO DE BENS	305.541,20
INCORPORAÇÃO DE CREDITOS	31.956,64	LIQUIDACAO DE CREDITOS	32.406.909,00
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		INCORPORACAO DE PASSIVOS	
OPERACOES DE CREDITO - EM CONTRATOS	4.507.427,95	OPERACOES DE CREDITO - EM CONTRATOS	9.095.220,37
OUTRAS DESINCORPORAÇÕES DE PASSIVOS	2.702.642,48		
Total	19.206.216,33	Total	41.807.670,57
(3)	INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇA	AMENTÁRIA (9)	
INTERFERENCIAS ATIVAS		INTERFERENCIAS PASSIVAS	
MOVIMENTO DE FUNDOS A DEBITO		MOVIMENTO DE FUNDOS A CREDITO	
MOVIMENTO DE FUNDOS PROPRIOS	7.489.167,12	MOVIMENTO DE FUNDOS PROPRIOS	7.489.167,12
INCORPORAÇÃO DE ATIVOS		DESINCORPORACOES DE ATIVOS	
INCORPORACAO DE BENS MOVEIS	2.589.253,44	BAIXA DE BENS MOVEIS	1.280.353,56
INCORPORAÇÃO DE DIREITOS	17.764.732,40	BAIXA DE DIREITOS	15.202.830,96
AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS		AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS	
VALORIZACOES DE BENS	43.353,97	DESVALORIZACOES DE BENS	61.597,39
AJUSTES DE CREDITOS	524.838,99	DESVALORIZACAO DE TITULOS E VALORES	119.474,31
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO	645.642,96
DESINCORPORAÇÃO DE OBRIGAÇÕES	4.022.625,24	INCORPORACAO DE PASSIVOS	
		INCORPORACAO DE OBRIGACOES	24.688.004,25
		AJUSTES DE OBRIGACOES	
		ATUALIZACAO DE OBRIGACOES INTERNAS	3.139.181,25
Total	32.433.971,16	Total	52.626.251,80
Total das Variações Ativas (4)	413.058.429,15	Total das Variações Passivas (10)	409.981.292,65
Resultado Patrimonial (DÉFICIT) (5)		Resultado Patrimonial (SUPERÁVIT) (11)	3.077.136,50
TOTAL GERAL (6)	413.058.429,15	TOTAL GERAL (12)	413.058.429,15

Greice Strazzabosco Contadora CRC 55.075 CPF 571.017.950-72 Matrícula 12.215 Marilda Manfio Contadora CRC 60.773 CPF 636.116.600-78 Matrícula 10.655 Ana Beatriz Maia R. de Barros Secretária de Município De Finanças CPF 334.546.980-49 Cezar Augusto Schirmer Prefeito Municipal CPF 200.564.350-53